(wileyonlinelibrary.com) DOI 10.1002/jsfa.12550

Received: 11 November 2022

Revised: 23 February 2023

Check for updates

CI

# Evaluation of foliar applications of urea at three concentrations on grape amino acids composition

# 

#### Abstract

BACKGROUND: Grape nitrogen composition directly affects the development of alcoholic fermentation and also influences the final wine aromatic composition. Moreover, different factors influence grape amino acids composition, such as rate and timing of nitrogen application. The aim of this study was to determine the influence of three doses of urea, applied at two different phenological stages (pre-veraison and veraison), on the nitrogen composition of Tempranillo grapes during two consecutive seasons.

RESULTS: Urea treatments did not affect vineyard yield, oenological parameters of the grapes and yeast assimilable nitrogen. However, amino acids concentration in the musts increased at both moments of urea application (pre-veraison and veraison), but the lower urea concentrations and sprayed at pre-veraison improved most of the amino acids in the musts, during two vintages. Moreover, when the year was rainy, the higher dose treatment (9 kg N ha<sup>-1</sup>) applied at pre-veraison and veraison improved the amino acid concentration in the must.

CONCLUSION: Foliar applications of urea could be an interesting viticulture practice in order to increase the amino acids concentration in Tempranillo musts.

© 2023 The Authors. *Journal of The Science of Food and Agriculture* published by John Wiley & Sons Ltd on behalf of Society of Chemical Industry.

Supporting information may be found in the online version of this article.

Keywords: foliar application; urea; YAN; amino acids; grapes; phenological stage

#### INTRODUCTION

Grapevine is a crop that are often cultivated on nutrient-poor soils, so it is necessary to provide nutrients. The soil is the main source of nutrients for vineyards, but foliar fertilization could satisfy more quickly and efficiently the requirements of nitrogen (N) needs during the plant vegetative development.<sup>1</sup> Plants can assimilate the nutrient solution applied to the leaves by contact. Leaf adsorbs the nutrient solution, translocate and utilize the absorbed nutrients.<sup>2</sup> Urea is characterized by having a small molecular size, non-ionic nature and has high solubility, so that it may be rapidly absorbed by the foliage.<sup>3</sup> Consequently, optimal N management is obtained, N losses to the environment are reduced and fertilization costs could be lower. For these reasons, urea can be an alternative to traditional fertilization.<sup>2</sup> Nitrogen is a very important element in the must because it is necessary for correct yeast growth, proper fermentation of the must and the wine quality,<sup>4</sup> as some amino acids are precursors of several volatile compounds formed during fermentation, such as higher alcohols and esters.<sup>5</sup> Therefore, N concentration less than 140 mg N  $L^{-1}$  can slow down yeast growth and fermentation or

may even result in a stuck fermentation and formation of offflavours during alcoholic fermentation, such as volatile thiols.<sup>6</sup>

Prior studies have shown that foliar application of urea increased yeast assimilable nitrogen (YAN),<sup>7,8</sup> the amino acid concentration,<sup>9,10</sup> and improve wine bouquet.<sup>11</sup> However, many factors can condition the grape N, such as N application timing,<sup>12</sup> N application rate<sup>13</sup> grapevine variety,<sup>8,12</sup> and cultural practices,<sup>14</sup> among other factors.<sup>6</sup>

Regarding application timing, previous studies assessed the effect of providing sprays at different times during the growing season at different frequencies of application. Most studies have evaluated the impact of foliar applications sprayed at one

© 2023 The Authors. *Journal of The Science of Food and Agriculture* published by John Wiley & Sons Ltd on behalf of Society of Chemical Industry. This is an open access article under the terms of the Creative Commons Attribution-NonCommercial-NoDerivs License, which permits use and distribution in any medium, provided the original work is properly cited, the use is non-commercial and no modifications or adaptations are made.

<sup>\*</sup> Correspondence to: T Garde-Cerdán or JM Martínez-Vidaurre, Instituto de Ciencias de la Vid y del Vino (CSIC, Gobierno de La Rioja, Universidad de La Rioja), Ctra. de Burgos, Km. 6. 26007 Logroño, La Rioja, Spain. E-mail: teresa.garde.cerdan@csic.es (Garde-Cerdán); E-mail: jmvidaurre@larioja.org (Martínez-Vidaurre)

Instituto de Ciencias de la Vid y del Vino (CSIC, Gobierno de La Rioja, Universidad de La Rioja), Logroño, Spain

SCI, where science meets business

moment, and veraison was the most common moment for urea treatments, such as Tozzini et al.,<sup>15</sup> Garde-Cerdán et al.,<sup>9</sup> Pérez-Álvarez et al.<sup>13</sup> and Jiménez-Moreno et al.<sup>10</sup> However, there are other studies that started spraying treatments before veraison and finish at post-veraison such as Hannam et al.,<sup>16</sup> Havlin et al.<sup>17</sup> and Lasa et al.<sup>3</sup> which sprayed at three different plant developmental stages (pre-veraison, veraison and post-veraison). Moreover, previous urea foliar application investigations were developed with various urea doses. This range is between 0.9 kg  $^{\circ}$  N ha<sup>-1</sup>  $^{9}$  and 50 kg N ha<sup>-1</sup>  $^{3}$  and most of the previous research usually applied one dose<sup>8,18</sup> or two doses.<sup>3,10,13</sup> Lasa et al.<sup>3</sup> sprayed two doses of urea (10 and 50 kg N ha<sup>-1</sup>) at three times (pre-veraison, veraison and post-veraison) and observed that treatments applied at veraison increased some amino acids. In addition, other studies that applied lower doses than Lasa et al.<sup>3</sup> reported the same effect. Pérez-Álvarez et al.<sup>19</sup> sprayed 3 and 6 kg N ha<sup>-1</sup> at veraison, Jiménez-Moreno et al.<sup>10</sup> applied urea from veraison to harvest (2 and 4 kg N ha<sup>-1</sup>), Garde-Cerdán et al.<sup>9</sup> sprayed 0.9 kg N ha<sup>-1</sup> at veraison and Havlin et al.<sup>17</sup> sprayed different urea doses (between 11.2 and 44.8 kg N  $ha^{-1}$ ) from pre-veraison to post-veraison. Moreover, Hannam et al.<sup>8</sup> described an improvement in YAN concentration in the grapes and that grape leaves were susceptible to burning when concentrations were increased above 4% urea (w/v). Regarding application timing, Porro et al.<sup>12</sup> determined that more N was taken up and translocated to the clusters in the phase between pre-bunch closure and veraison. However, in other studies, as in the case of Gutiérrez-Gamboa et al.,<sup>18</sup> Pérez-Álvarez et al.<sup>13</sup> and Tozzini et al.<sup>15</sup> described that the amino acids and YAN concentrations hardly improved after foliar application of urea at veraison.

In previous works carried out by our research group, the impact of foliar fertilization with two doses of urea on the concentration of amino acids and YAN in Tempranillo grapes was studied.<sup>13,19</sup> It was observed that YAN concentrations in grapes were low and, moreover, the highest concentration of urea (3 kg N ha<sup>-1</sup>) tended to increase some amino acids concentration. As described earlier, there are many studies in reference to foliar application of urea but we have not found any work that applied three low doses of urea and studied the effect on grape N composition. In addition, there are few works that study the effects of urea applications sprayed at pre-veraison and veraison.

For these reasons, the aim of this work was to evaluate the effect and the efficiency of three concentrations of urea and to determine the optimal moment to spray this N compound (preveraison or veraison) in order to improve the N composition of Tempranillo grapes over two seasons.

## MATERIALS AND METHODS

#### Vineyard plot description

This study was carried out in 2018 and 2019 vintages, in a vineyard located in Uruñuela, in La Rioja region, in the north of Spain (latitude:  $42^{\circ}$  27' 21.08" N; longitude:  $2^{\circ}$  40' 59.63" W; 552 m above mean sea level). Grapevines of *Vitis vinifera* L. cv. Tempranillo were grafted on 110 Ritcher rootstock. The vineyard was planted in 1995 at a density of 2900 vines ha<sup>-1</sup>, with spacing of 1.20 m between the vines and 2.30 m between rows. Vine-training system was gobelet and left a maximum of 12 buds per vine. The soil characteristics of the experimental vineyard were described by Pérez-Álvarez *et al.*<sup>13</sup> This vineyard soil was classified as *Petrocalcic Palexerolls* and was characterized by a medium organic matter content, pH 8.5 (soil/water, 1:5 *w/v*), low N levels and limited

water holding capacity.<sup>13</sup> Moreover, YAN concentrations were between 36.4 and 100.3 mg N L<sup>-1</sup> in previous studies.<sup>13,19</sup> These low YAN concentrations could result in a stuck fermentation. Due to the soil characteristics and the low YAN levels, we decided to continue applying urea in the same vineyard.

The plot was neither fertilized nor irrigated, during the two study seasons. It is really important not to fertilize the soil with a N fertilizer because this is a study where a N source was applied. In addition, the vineyard was not irrigated because vineyard cultivation has traditionally been considered a non-irrigated crop. Climatic data were obtained from the Agroclimatic Information Service of La Rioja (SIAR). The weather station was located near to the plot (longitude:  $2^{\circ}$  42' 45.7218'' W; latitude:  $42^{\circ}$  27'40.0379" N; altitude 465 m above mean sea level). Annual precipitation was 600 and 534 L m<sup>-2</sup> for 2018 and 2019 vintages, respectively, so 2018 vintage was a littler rainier than 2019 vintage. The accumulated precipitation from bud breaking to harvest (April-September) was 274 (46% of annual precipitation) and 263 L m<sup>-2</sup> (50% of annual precipitation) for 2018 and 2019 vintages, respectively. Over the growing season (April-September), the average maximum temperature was similar in the 2 years (25.2 °C in 2018 vintage and 25.5 °C in 2019 vintage). The reference evapotranspiration (ET<sub>0</sub>) from bud breaking to harvest date in 2019 vintage was slightly higher than in 2018 vintage (757 and 714 mm, respectively). The 2018 harvests were on 3 October and the 2019 harvests were on 24 September.

In addition, leaf samples were collected at flowering and veraison (before applying urea treatments), according to the methodology proposed by Romero *et al.*<sup>20</sup> Total N in leaf blades and petioles samples were determined by dry combustion analysis (Leco CNS, St Joseph, MI, USA) using the Dumas method.<sup>21</sup> For other nutrients, phosphorus (P), potassium (K), calcium (Ca), magnesium (Mg), iron (Fe), manganese (Mn), zinc (Zn), copper (Cu), and boron (B) were determined using the method described by Hoenig *et al.*<sup>22</sup> and the samples were analysed by inductively coupled plasma-optical emission spectrometry (Optima 3000DV; PerkinElmer, Norwalk, CT, USA). In this foliar analysis, no significant differences were found between the control and the treatments. Therefore, the nutritional status of the plot was homogeneous (no data shown).

#### **Treatments and samples**

In this research, plants were sprayed with water (control, C), and with urea at three doses: 3 kg N ha<sup>-1</sup> (U3), 6 kg N ha<sup>-1</sup> (U6), and 9 kg N ha<sup>-1</sup> (U9). Tween 80 (Sigma-Aldrich, Madrid, Spain) was added to all solutions (1 mL L<sup>-1</sup>) and used as a wetting agent. Treatments were performed in triplicate and the block design was random. In each treatment and repetition, there were eight vines.

Every year, the treatments were performed in two different phenological stages. In the first one, grapes were started ripening (pre-veraison, Pre) and in the second one, the grapes were approximately 60–70% ripe (veraison, Ver). In 2018 vintage, preveraison foliar treatments were carried out on 7 August, and veraison treatments were applied on 16 August. The maximum, average and minimum temperature were  $30.8^{\circ}$ C,  $24.2^{\circ}$ C and  $18.5^{\circ}$ C on 7 August, and  $25.4^{\circ}$ C,  $20.2^{\circ}$ C and  $14.9^{\circ}$ C on 6 August. However, there was no rainfall during these dates. In 2019 vintage, the foliar applications were carried out on 2 August for pre-veraison treatments, and 14 August for veraison treatments. The maximum, average and minimum temperature were  $30.4^{\circ}$ C,  $21.9^{\circ}$ C and  $16.8^{\circ}$ C on 2 August, and  $31.9^{\circ}$ C,  $20.6^{\circ}$ C and  $10.0^{\circ}$ C

The amino acids quantified were: aspartic acid (Asp), glutamic acid (Glu), asparagine (Asn), serine (Ser), glutamine (Gln), histidine (His), glycine (Gly), citrulline + threonine (Cit + Thr), arginine (Arg), alanine (Ala),  $\gamma$ -aminobutyric acid (GABA), proline (Pro), tyrosine (Tyr), valine (Val), methionine (Met), cysteine (Cys), isoleucine (Ile), tryptophan (Trp), leucine (Leu), phenylalanine (Phe), ornithine (Orn), and lysine (Lys). These amino acids were identified according to the retention times and ultraviolet-visible (UV-vis) spectral characteristics of the corresponding standards (Sigma-Aldrich) and were guantified using the external standard method. Quantification of amino acids was performed using the calibration graphs of the respective standards ( $R^2 > 0.95$ ), which were derivatized in the same way as the samples. **Statistical analysis** Statistical analysis of oenological parameters, N fractions and amino acids data was performed by one-way analysis of variance

(ANOVA). The differences between means were compared using Duncan's test ( $P \le 0.05$ ). Besides, a multivariate factorial analysis was carried out with the concentration of amino acids in the must samples. Lastly, a discriminant analysis was performed on data expressing amino acids concentration in grapes to classify the samples according to urea concentrations, application timing and vintage. All statistical analyses were performed using SPSS version 22.0 (SPSS, Chicago, IL, USA).

#### **RESULTS AND DISCUSSION**

#### **Oenological parameters**

The yield and must oenological parameters from foliar application of the three doses of urea (3, 6 and 9 kg N  $ha^{-1})$  and control, which were applied at pre-veraison (Pre) and veraison (Ver), in 2018 and 2019 vintages, are shown in Tables 1 and 2, respectively.

In 2018 vintage, the foliar applications of urea did not affect yield, weight of 100 berries and probable alcohol (Table 1). However, the values of pH, tartaric acid, malic acid, K, CI, tonality and TPI were affected by some urea applications. Regarding the results from pre-veraison, U6-Pre treatment increased the values of tartaric acid, malic acid, K, and TPI in must samples. U9-Pre treatment increased the value of pH and K in must samples. In the case of veraison treatments, U3-Ver treatment improved Cl. U6-Ver treatments only increased concentration of tartaric acid. Finally, U9-Ver treatment increased tonality in the must with respect to the control must (Table 1).

In 2019 vintage, the yield and oenological parameters analysed in Tempranillo grapes were not modified by any of three urea doses and any of two application moments (pre-veraison and veraison), with the exception of total anthocyanins and K, which concentrations were increased in the must samples by U3-Pre and U6-Ver treatments, respectively (Table 2). These results are in agreement with previous studies, where it was observed that foliar applications of urea did not increase production and berry weight.<sup>13,16,28</sup> Moreover, in previous works, most of the oenological parameters of musts were not effect by urea application.<sup>8,9,13-15,28,29</sup> However, other previous studies observed the oenological parameters were increased. Ancín-Azpilicueta et al.<sup>11</sup> found that foliar application increased pH and total acidity in Tempranillo must and Havlin et al.<sup>17</sup> found that malic acid concentration increased after applying urea. In other previous studies, some oenological parameters were decreased, such as pH<sup>18</sup> and total acidity.<sup>8</sup>

on 14 August. During the foliar application dates it only rained on 9 August (4 mm). Also, each of the treatments was repeated 1 week later and the leaves were sprayed with 200 mL of solution per plant. The applications were dosed with knapsack sprayer and were carried out early in the morning to maximize the absorption of urea by the plant.

#### **Oenological parameters and nitrogen fractions**

Each year, grapevines were harvest at the optimal moment of technological maturation. One day before harvest, 100 grapes from each treatment and replicate were picked up, counted and weight to obtain their average weight of 100 berries. The following parameters were determined in the grapes: probable alcohol, pH, total acidity and K concentration according to the official methods.<sup>23</sup> Tartaric acid was determined according to Rebelein method.<sup>24</sup> Malic acid, ammonium nitrogen  $(NH_4^+)$  and amino nitrogen  $(NH_2^+)$  were measured using the enzymatic equipment Miura One (Tecnología Difusión Ibérica, Barcelona, Spain). The YAN was calculated by sum of NH4<sup>+</sup> and NH2<sup>+</sup>. Colour intensity (CI) was calculated as the sum of optical density at 420, 520 and 620 nm, and tonality was the ratio between the absorbance at 420 and 520 nm. Total anthocyanins were determined using the methodology proposed by Ribéreau-Gayon et al.<sup>25</sup> and total polyphenol index (TPI) was determined by measuring absorbance at 280 nm. In addition, grapes from each treatment and replicate were weighed separately to determine the yield on the harvest day.

Then, the different treatment grapes were crushed and destemmed. Must aliquots were taken before addition of potassium metabisulphite and were frozen (-20 °C) until amino acids concentration was analysed. As the treatments were performed in triplicate, the results of oenological parameters are shown as the average of three analyses (n = 3).

#### Analysis of amino acids in the musts by HPLC

The analysis of amino acids was carried out by the method described by Garde-Cerdán et al.<sup>26</sup> and Gómez-Alonso et al.<sup>27</sup> Before analysing, all the must samples were centrifuged at  $2500 \times q$  for 15 min. The amino acids derivatization was carried out inside a screw cap test tube which was added to 1.75 mL of borate buffer 1 mol  $L^{-1}$  (pH 9) (Sigma-Aldrich), 750  $\mu$ L of methanol (PanReacAppliChem, Barcelona, Spain), 1 mL of sample and 30 µL of diethyl ethoxymethylenemalonate (DEEMM) (Sigma-Aldrich). The tubes were introduced into a DU-100 ultrasonic bath (ArgoLab, Carpi, Italy) for 30 min and then, were heated in an oven up to 75 °C for 2 h, in order to degrade the excess of DEEMM. Finally, the samples were filtered using 0.22 µm polyvinylidene fluoride (PVDF) syringe filters (Proquinorte, Bilbao, Spain) and introduced into high-performance liquid chromatography (HPLC) vials. Chromatography analysis was made on a Shimadzu Nexera X2 ultra-high-performance liquid chromatography (UHPLC) machine (Shimadzu, Kyoto, Japan) equipped with an automatic liquid sampler (ALS) and a diode array detector (DAD). Chromatographic separation was made in an ACE C18-HL column (Aberdeen, UK), particle size 5  $\mu$ m (250 mm  $\times$  4.6 mm), at 20 °C. The mobile phases used were always filtered through a 0.45 µm Durapore membrane pore filter (Merck, Dublin, Ireland). Phase A was composed of 25 mmol  $L^{-1}$  acetate buffer (pH 5.8) (Sigma-Aldrich) with 0.4 g  $L^{-1}$  of sodium azide (Sigma-Aldrich). Phase B was composed of 80:20 (% v/v) of acetonitrile (PanReacAppliChem) and methanol. DAD at 280 nm was used to detect and quantify the amino acids.

Table 1. Yield and oenologic   (U), at the different phenologic	cal parameters of the g ical stages: pre-veraiso	grapes in 2018 vintage on (Pre) and veraison (	for the different treat Ver)	ments: Control (C); fo	liar application with 3	kg N ha <sup>–1</sup> (U3), 6 kg	N ha <sup>–1</sup> (U6), and 9 kg	N ha <sup>-1</sup> (U9) of urea
		Pre-verais	son (Pre)			Veraiso	in (Ver)	
	U	U3	U6	60	υ	U3	U6	60
Yield (kg grapes per vine)	1.30 ± 0.29a	2.20 ± 0.99a	2.35 ± 0.74a	2.46 ± 1.50a	3.16 ± 0.87AB	1.96 ± 0.62A	3.69 ± 0.49B	$2.14 \pm 0.73A$
Weight of 100 berries (g)	181.13 ± 18.59a	198.07 ± 25.68a	226.63 ± 22.26a	213.33 ± 27.56a	265.10 ± 14.11A	$243.63 \pm 10.26A$	240.93 ± 36.24A	261.03 ± 10.02A
Probable alcohol (% v/v)	14.27 ± 0.20a	14.58 ± 0.28a	14.79 ± 0.27a	14.29 ± 0.57a	$14.39 \pm 0.15 AB$	$15.01 \pm 0.14B$	14.52 ± 0.56AB	$14.08 \pm 0.36A$
Hd	3.30 ± 0.02ab	3.26 ± 0.02a	3.38 ± 0.03bc	3.41 ± 0.10c	$3.34 \pm 0.08A$	3.33 ± 0.06A	$3.37 \pm 0.08A$	3.33 ± 0.03A
Total acidity (g $L^{-1}$ ) <sup>†</sup>	4.29 ± 0.13a	4.68 ± 0.19a	4.75 ± 0.19a	4.53 ± 0.58a	$4.40 \pm 0.36A$	$4.40 \pm 0.33A$	$4.23 \pm 0.20A$	$4.30 \pm 0.15A$
Tartaric acid (g $L^{-1}$ )	$5.80 \pm 0.22a$	6.31 ± 0.23ab	$6.59 \pm 0.25b$	6.30 ± 0.39ab	$5.96 \pm 0.04A$	$5.81 \pm 0.12A$	$6.33 \pm 0.33B$	$5.79 \pm 0.16A$
Malic acid (g $L^{-1}$ )	$1.34 \pm 0.02a$	1.67 ± 0.27ab	$1.77 \pm 0.15b$	1.62 ± 0.26ab	$1.49 \pm 0.25 AB$	$1.23 \pm 0.08A$	$1.81 \pm 0.24B$	$1.54 \pm 0.23AB$
Potassium (mg L <sup>-1</sup> )	$1081.00 \pm 35.00a$	1139.67 ± 98.72ab	1454.67 ± 33.31c	1265.33 ± 96.15b	$1091.33 \pm 127.58A$	1097.33 ± 67.53A	$1196.67 \pm 57.84A$	$1010.33 \pm 121.56A$
Colour intensity	7.46 ± 1.16a	8.50 ± 2.29a	8.81 ± 0.60a	8.55 ± 0.44a	$6.82 \pm 0.66A$	$9.09 \pm 0.68B$	7.84 ± 1.33AB	$6.90 \pm 0.42 \text{A}$
Tonality	0.42 ± 0.04a	$0.41 \pm 0.04a$	0.42 ± 0.03a	0.48 ± 0.05a	$0.39 \pm 0.02 \text{A}$	$0.40 \pm 0.02$ AB	$0.40 \pm 0.02 \text{AB}$	$0.43 \pm 0.02B$
Total anthocyanins (mg $g^{-1}$ )	2.23 ± 0.35a	$2.24 \pm 0.54a$	2.10 ± 0.17a	2.16 ± 0.42a	$1.80 \pm 0.01 \text{A}$	$2.04 \pm 0.10A$	$2.08 \pm 0.46A$	$1.67 \pm 0.20A$
Total polyphenol index	88.15 ± 9.45a	103.05 ± 8.57ab	$105.59 \pm 8.36b$	98.73 ± 6.29ab	$92.93 \pm 1.80A$	$100.09 \pm 5.09A$	$97.01 \pm 7.37A$	98.33 ± 10.52A
Note: For each parameter, diffe with the standard deviation ( $r$ <sup>+</sup> Total acidity as g L <sup>-1</sup> tartaric	erent lowercase and α <i>τ</i> = 3). : acid.	apital letters indicate s	ignificant differences	(P ≤ 0.05) between tr	eatments applied at pr	e-veraison and verais	on, respectively. All pa	arameters are shown
<b>Table 2.</b> Yield and oenologi. (U), at the different phenologi	cal parameters of the cical stages: pre-veraisc	grapes in 2019 vintage on (Pre) and veraison (	e for the different trea Ver)	tments: Control (C); f	oliar application with 3	k kg N ha <sup>-1</sup> (U3), 6 kg	N ha <sup>-1</sup> (U6), and 9 kg	l N ha <sup>-1</sup> (U9) of urea
		Pre-verais	ion (Pre)			Veraiso	on (Ver)	
	υ	N3	U6	60	U	U3	U6	60
Yield (kg grapes per vine)	1.09 ± 0.99a	1.15 ± 0.59a	1.86 ± 0.43a	1.71 ± 1.12a	$2.00 \pm 1.33A$	$1.40 \pm 0.32A$	2.27 ± 1.19A	$1.32 \pm 0.60 \text{A}$
Weight of 100 berries (g)	171.73 ± 28.66a	167.05 ± 19.54a	202.12 ± 20.50a	190.70 ± 28.54a	196.38 ± 12.67AB	183.67 ± 11.32A	$207.60 \pm 6.77B$	197.78 ± 10.12AB
Probable alcohol (% v/v)	13.62 ± 0.60a	$13.91 \pm 0.42a$	14.13 ± 0.89a	$13.41 \pm 0.56a$	$13.61 \pm 0.32A$	$13.64 \pm 0.15A$	$13.94 \pm 0.64A$	13.89 ± 0.11A
Hd	3.23 ± 0.05a	3.26 ± 0.05a	3.27 ± 0.09a	3.25 ± 0.13a	$3.22 \pm 0.02 $ A	$3.27 \pm 0.04A$	3.30 ± 0.06A	$3.29 \pm 0.05A$
Total acidity (g $L^{-1}$ ) <sup>†</sup>	5.02 ± 0.30a	5.23 ± 0.17a	5.29 ± 0.14a	5.07 ± 0.73a	$5.20 \pm 0.22$ AB	$4.82 \pm 0.42 $	$5.38 \pm 0.18B$	$5.00 \pm 0.13 \text{AB}$
Tartaric acid (g $L^{-1}$ )	$6.21 \pm 0.41a$	6.35 ± 0.11a	6.38 ± 0.21a	6.25 ± 0.26a	$6.15 \pm 0.29 \text{AB}$	$5.88 \pm 0.11A$	$6.30 \pm 0.06B$	$5.93 \pm 0.19A$
Malic acid (g $L^{-1}$ )	1.79 ± 0.36a	1.96 ± 0.19a	2.11 ± 0.23a	1.83 ± 0.39a	$1.81 \pm 0.10$ AB	$1.69 \pm 0.35A$	$2.25 \pm 0.22B$	$1.96 \pm 0.13 \text{AB}$
Potassium (mg $L^{-1}$ )	1010.33 ± 98.47a	1101.33 ± 85.98a	1187.00 ± 162.10a	997.33 ± 65.21a	$1018.00 \pm 30.51A$	$995.00 \pm 14.00A$	$1143.00 \pm 55.05B$	1024.33 ± 38.00A
Colour intensity	8.00 ± 2.08a	10.22 ± 2.83a	8.95 ± 2.32a	8.01 ± 1.76a	$7.96 \pm 0.57A$	$8.32 \pm 0.50 \text{A}$	9.43 ± 1.68A	$8.93 \pm 0.95 A$
Tonality	0.43 ± 0.01a	0.44 ± 0.03a	0.43 ± 0.03a	0.44 ± 0.04a	$0.43 \pm 0.03A$	$0.43 \pm 0.03 \mathrm{A}$	$0.48 \pm 0.03A$	$0.47 \pm 0.01 A$
Total anthocyanins (mg $g^{-1}$ )	1.97 ± 0.16a	$2.54 \pm 0.19b$	2.20 ± 0.22ab	2.05 ± 0.44ab	$2.06 \pm 0.11 \text{AB}$	$2.24 \pm 0.09B$	$2.17 \pm 0.23 AB$	$1.91 \pm 0.04A$
Total polyphenol index	90.19 ± 9.83a	102.78 ± 2.23a	99.96 ± 3.55a	98.00 ± 11.97a	99.18 ± 7.36A	96.88 ± 5.59A	96.33 ± 10.7A	102.22 ± 5.21A
Note: For each parameter, diffe with the standard deviation (r <sup>+</sup> Total acidity as g L <sup>-1</sup> tartaric	erent lowercase and ca 1 = 3). Total polyphen : acid.	apital letters indicate s ool index (TPI).	ignificant differences	(P ≤ 0.05) between tr	eatments applied at pr	e-veraison and verais	on, respectively. All pa	arameters are shown

Agric 2023; 103: 4826–4837© 2023 The Authors.wileyonlinelibrary.com/jsfaJournal of The Science of Food and Agriculture published by John Wiley & Sons Ltd on behalf of Society of Chemical Industry. J Sci Food Agric 2023; 103: 4826–4837

Regarding the different K and malic acid concentrations found in this study, it could be that the K concentration in berries can be affected by K level in the soil, grape variety, viticultural practices,<sup>30,31</sup> climatic conditions, the relationship between root absorption and the distribution of this cation in the plant (sinksource competition).<sup>32</sup> Furthermore, K is absorbed by the roots and distributed to all parts of the vine and after veraison, a sharp increase in berry K is observed as a result of K redistribution from leaves to berries.<sup>33</sup>

The concentrations of malic acid fall during ripening because of berry growth. Moreover, temperature, affect malic acid concentration in ripe grapes<sup>34</sup> because temperature shifts the activities of enzymes involved in malic acid degradation.<sup>35</sup> However, high K levels in the berry may decrease the rate of malic acid degradation by impairing malate transport from the storage pools in the vacuole to the cytoplasm.<sup>36</sup> This could explain the high malic acid concentration found in grapes samples when the K concentration was high.

According to multifactorial analysis (Supporting Information Table SS1), treatment factor mainly affected tartaric acid, malic acid, K in Tempranillo grapes. And it has been observed that K, tartaric acid and malic acid concentration was higher in the samples of U6-Pre treatment from 2018 vintage. The foliar application moment (phenological stage factor), affected weight of 100 berries, acid tartaric, K and total anthocyanins in must samples. The year factor affected most of the oenological parameters. However, it did not affect tartaric acid, CI, total anthocyanins and TPI. The interaction between treatment and phenological stage factor only affected tartaric acid concentration. The interaction between phenological stage and year factors affected the weight of 100 berries, K concentration and tonality in grapes. The interaction between treatments, phenological stages and year factors only affected K concentration in Tempranillo grapes.

#### Amino acids concentration in grapes samples

In Tables 3 and 4 the results are shown for the 2018 and 2019 vintages, respectively, of the 22 amino acids, sum of the all amino acids (total amino acids), sum of amino acids without proline (total amino acids – Pro),  $NH_4^+$ ,  $NH_2^+$  and YAN in control must and in the must from the three urea treatments (3, 6 and 9 kg N ha<sup>-1</sup>), which were applied at pre-veraison (Pre) and veraison (Ver).

In 2018 vintage, U3-Pre application had a significant influence on the concentration of 15 amino acids; therefore, this treatment increased the concentration of most of the amino acids analysed (Table 3). However, the other two treatments applied at preveraison only improved the concentration of six amino acids: U6-Pre treatment rose Asp, Glu, Cit + Thr, Ala, and GABA concentrations; and U9-Pre treatment enhanced Cit + Thr, Ala, GABA, Tyr, and Lys concentration. Nevertheless, a different behaviour had been observed in the samples from veraison treatments, because the concentration of several amino acids was lower than in the control musts (Table 3). Thus, U3-Ver treatment reduced Arg, Phe and Orn concentrations; U6-Ver application decreased the concentration of 10 amino acids compared to the control samples (Gln, His, Arg, Pro, Val, Met, Ile, Leu, Phe, and Orn); and U9-Ver treatment only reduced Phe concentration (Table 3). Whereas, U6-Ver treatment improved Cit + Thr concentration; and U9-Ver application enhanced Arg and Orn concentrations in the musts (Table 3). Therefore, total amino acids and total amino acids without Pro concentrations were higher in U3-Pre than in control samples (Table 3).

In 2019 vintage (Table 4), U3-Pre and U9-Pre application in the vineyard improved the concentration of 12 and 15 amino acids, respectively, together with the sum of amino acids and the sum of amino acids without Pro concentration. However, U6-Pre treatment only increased Asp, Glu, Gly and Tyr. Therefore, U9-Pre was the treatment that most increased the content in the musts of the different amino acids, and therefore, the sum of all amino acids and sum of amino acids without Pro concentration (Table 4). Similar behaviour was observed in foliar applications at veraison, since U3-Ver and U9-Ver treatments increased the concentration of 8 and 15 amino acids, respectively. Thus, the sum of all amino acids concentrations and the sum of all amino acids without Pro concentration were improved by these two foliar treatments (Table 4). In this case, U9-Ver was the treatment that enhanced more the amino acids content in the grape samples. By contrast, U6-Ver treatment increased the concentration of two amino acids (Asp and Pro) and reduced Gln, Val and Leu concentration.

In 2018 vintage, Gln, Arg and Glu (Table 3) were the most abundant amino acids and represented around 46% of total amino acids of the musts from pre-veraison urea applications, and 50% of amino acids of samples from veraison treatments. In 2019 vintage, the most abundant amino acids were Gln, Arg and GABA (Table 4) and represented about 46% of total amino acids in the musts of pre-veraison and veraison treatments. Whereas Orn, and Gly were among the least abundant amino acids, accounting about 0.5% (2018 vintage) and 0.3% (2019 vintage) of total amino acids in the musts. The obtained results show a different effect of supplying foliar urea spraying at pre-veraison compared to veraison. Previous studies observed that the increase of amino acid concentration was greater after foliar application at veraison than in other phenological stages.<sup>3</sup> However, in this study, an increase in the concentration of amino acids was observed when the foliar urea treatment was spraved at pre-veraison. Porro *et al.*<sup>12</sup> observed that the quantity of isotope nirogen-15 (<sup>15</sup>N) taken up and translocated to the clusters was very consistent between pre-bunch closure and veraison, while foliar application at veraison or pre-harvest, <sup>15</sup>N was reallocated to storage sinks (perennial or annual organs that will be used as N storage for growth initiation the next year parts). This is because fruit sink strength increases after veraison but still competes with shoot growth.<sup>37</sup> These could explain amino acids concentration decrease in must from treatments applied at veraison and N could have been translocated from berries to other parts of the vine. In a previous study that was carried out in the same vineyard, Pérez-Álvarez et al.<sup>11</sup> described that amino acids concentration was only improved in the second year of foliar application with the highest concentration of urea (3 kg N ha<sup>-1</sup>). Furthermore, Gutiérrez-Gamboaet al.<sup>18</sup> and Garde-Cerdán et al.<sup>29</sup> did not observe any improvement in amino acids concentration of Tempranillo must when urea doses were  $0.9 \text{ kg N} \text{ ha}^{-1}$  in both studies. However, other studies observed that some amino acids concentrations in must were increased after applied urea to the foliage.<sup>8,14</sup> In other cases, the concentration of most of amino acids<sup>9,10,19</sup> and the total amino acids were increased.9

These results suggest that 3 kg N ha<sup>-1</sup> and 9 kg N ha<sup>-1</sup> doses were more easily absorbed by leaves or were more efficiently transported from the leaves to the berries compared to 6 kg N ha<sup>-1</sup> doses. Jiménez-Moreno *et al.*<sup>10</sup> have reported that after applying two doses of urea from veraison to harvest (2 and 4 kg N ha<sup>-1</sup>), some amino acids concentration did not increase after the application of a high dose of urea (4 kg N ha<sup>-1</sup>).

<b>Table 3.</b> Amino acids cor (U6), and 9 kg N ha <sup>-1</sup> (U9),	icentration (mg L <sup>-1</sup> ) an , at the different phenc	d nitrogen fractions (m ological stages: pre-vei	ng N L <sup>-1</sup> ) of the grape: raison (Pre) and verais	s in 2018 vintage for th son (Ver)	he different treatments: (	Control (C); foliar applic	cation with 3 kg N ha <sup>-</sup>	' <sup>1</sup> (U3), 6 kg N ha <sup>-1</sup>
		Pre-verais	on (Pre)			Veraison	(Ver)	
Amino acids	U	U3	U6	60	υ	U3	U6	00
Asp	27.86 ± 1.84a	29.51 ± 2.91ab	$35.21 \pm 5.64b$	27.11 ± 2.88a	18.39 ± 2.29A	17.50 ± 1.41A	$20.94 \pm 2.82A$	20.01 ± 1.50A
Glu	39.07 ± 7.41a	47.75 ± 4.20ab	55.20 ± 3.39b	48.23 ± 5.16ab	53.80 ± 5.88A	53.39 ± 3.67A	59.48 ± 7.19A	$55.38 \pm 3.06A$
Ser	21.77 ± 1.41a	22.33 ± 2.09a	$20.67 \pm 1.61a$	22.16 ± 5.06a	$21.59 \pm 0.16A$	22.47 ± 4.05A	22.40 ± 3.66A	23.53 ± 3.39A
Gln	63.65 ± 5.11a	$98.96 \pm 15.43b$	62.85 ± 4.74a	67.46 ± 12.03a	87.86 ± 12.58 BC	77.76 ± 9.26AB	62.48 ± 0.31A	104.20 ± 8.99C
His	7.97 ± 1.01a	12.29 ± 1.79b	7.34 ± 1.08a	7.83 ± 0.78a	10.98 ± 1.82 BC	$8.80 \pm 1.15AB$	$7.50 \pm 0.45A$	13.33 ± 1.42C
Gly	1.13 <u>±</u> 0.04a	$1.16 \pm 0.05a$	0.97 ± 0.03a	$1.15 \pm 0.23a$	$1.11 \pm 0.05A$	$1.09 \pm 0.14A$	$0.96 \pm 0.01 \text{A}$	$1.08 \pm 0.11A$
Cit + Thr	17.90 ± 2.24a	24.27 ± 1.80b	$21.75 \pm 2.64b$	$22.40 \pm 0.44b$	23.82 ± 1.31A	25.23 ± 1.98AB	$29.39 \pm 1.04B$	$27.45 \pm 3.89AB$
Arg	43.29 ± 6.13ab	$79.46 \pm 13.03c$	31.70 ± 0.83a	$51.98 \pm 1.74b$	77.19 ± 3.43B	$42.97 \pm 11.90A$	48.62 ± 15.11A	104.62 ± 14.25C
Ala	19.11 ± 1.92a	25.88 ± 0.69c	$22.18 \pm 1.65b$	$22.61 \pm 1.21b$	$25.15 \pm 1.87A$	$26.06 \pm 2.08A$	22.36 ± 2.67A	$25.49 \pm 3.68A$
GABA	25.97 ± 3.52a	$36.08 \pm 1.54b$	32.65 ± 1.65b	$32.31 \pm 0.81b$	41.29 ± 2.10A	$37.67 \pm 7.05A$	39.37 ± 4.77A	39.15 ± 5.82A
Pro	9.23 ± 0.23a	13.23 ± 1.51b	$8.46 \pm 1.11a$	9.60 ± 1.85a	12.20 ± 0.40 BC	$11.52 \pm 0.49B$	9.67 ± 1.46A	13.82 ± 0.92C
Tyr	3.03 ± 0.24a	$4.35 \pm 0.45c$	3.22 ± 0.20ab	$3.64 \pm 0.14b$	$4.15 \pm 0.63$ AB	$3.26 \pm 0.48A$	3.22 ± 0.42A	$4.53 \pm 0.86B$
Val	9.23 ± 0.23a	$12.85 \pm 2.40b$	9.11 ± 1.06a	9.43 ± 2.00a	13.12 ± 1.82B	$11.09 \pm 1.13B$	$8.52 \pm 0.33A$	$11.55 \pm 1.42B$
Met	$1.26 \pm 0.15ab$	$1.38 \pm 0.15b$	$1.04 \pm 0.14$ ab	$0.99 \pm 0.28a$	$1.15 \pm 0.17B$	$1.26 \pm 0.09B$	$0.82 \pm 0.12 \text{A}$	$1.33 \pm 0.10B$
Cys	$1.28 \pm 0.20a$	$1.36 \pm 0.13a$	1.19 ± 0.12a	$1.26 \pm 0.12a$	$1.55 \pm 0.17AB$	$1.63 \pm 0.20B$	$1.26 \pm 0.14A$	$1.28 \pm 0.08A$
lle	5.73 ± 0.002a	$8.82 \pm 0.49b$	$5.19 \pm 0.76a$	5.22 ± 1.34a	$7.84 \pm 1.19B$	$6.65 \pm 0.54$ AB	$5.32 \pm 0.73A$	$6.28 \pm 0.77 \text{AB}$
Trp	$10.32 \pm 0.51a$	$13.49 \pm 1.99b$	11.57 ± 0.64ab	10.83 ± 1.76ab	13.84 ± 1.82A	13.43 ± 2.43A	$12.24 \pm 2.09A$	$12.18 \pm 0.92A$
Leu	$5.63 \pm 0.24a$	$9.34 \pm 0.75b$	$5.05 \pm 0.51a$	5.43 ± 1.19a	$8.07 \pm 1.34B$	$6.58 \pm 0.65 \text{AB}$	$4.94 \pm 0.26A$	$6.78 \pm 0.97B$
Phe	4.66 ± 0.66a	$7.47 \pm 0.52b$	$5.26 \pm 0.11a$	$5.34 \pm 0.72a$	$7.54 \pm 0.86B$	$5.69 \pm 0.66A$	$5.25 \pm 0.58A$	$5.78 \pm 0.74A$
Orn	$0.79 \pm 0.14ab$	$1.03 \pm 0.16b$	$0.72 \pm 0.12a$	$0.81 \pm 0.05 ab$	$0.81 \pm 0.14B$	$0.60 \pm 0.04A$	$0.62 \pm 0.04A$	$1.00 \pm 0.02C$
Lys	$1.60 \pm 0.13a$	$2.18 \pm 0.20c$	$1.61 \pm 0.08a$	$1.87 \pm 0.06b$	$2.16 \pm 0.24A$	$1.85 \pm 0.30A$	$1.82 \pm 0.17A$	$2.08 \pm 0.38A$
Total amino acids	320.71 ± 32.44a	$453.19 \pm 26.68b$	342.95 ± 18.44a	357.66 ± 30.58a	433.63 ± 21.34AB	376.48 ± 38.51A	367.16 ± 36.02A	$480.86 \pm 41.12B$
Total amino acids – Pro	311.26 ± 32.80a	$439.96 \pm 27.39b$	334.49 ± 18.68a	348.07 ± 28.73a	421.43 ± 21.32AB	364.96 ± 38.37A	357.5 ± 34.81A	$467.04 \pm 41.03B$
Ammonium nitrogen	76.87 ± 15.47a	$78.69 \pm 12.81a$	57.72 ± 6.47a	57.85 ± 5.05a	85.42 ± 4.85B	$61.60 \pm 7.05A$	$51.64 \pm 6.60A$	$83.09 \pm 8.96B$
Amino nitrogen	62.36 ± 10.36ab	$67.60 \pm 6.62b$	53.33 ± 6.30a	68.19 ± 2.62b	$73.00 \pm 2.19B$	$54.20 \pm 3.50A$	$47.64 \pm 1.31A$	$71.10 \pm 7.07B$
YAN	139.23 ± 25.83ab	146.29 ± 8.68b	111.05 ± 11.18a	126.04 ± 7.67ab	$158.41 \pm 5.78B$	115.80 ± 8.99A	99.28 ± 7.91A	$154.19 \pm 15.63B$
<i>Note</i> : For each parameter, or with the standard deviation	different lowercase and $n (n = 3)$ . Total amino a	capital letters indicate acids – Pro: total amin	e significant difference o acids without prolin	ss (P ≤ 0.05) between t ne. YAN: yeast assimila	:reatments applied at pr ible nitrogen.	e-veraison and veraiso	n, respectively. All par	ameters are shown



Agric 2023; 103: 4826–4837© 2023 The Authors.wileyonlinelibrary.com/jsfaJournal of The Science of Food and Agriculture published by John Wiley & Sons Ltd on behalf of Society of Chemical Industry. J Sci Food Agric 2023; 103: 4826-4837

0	
SC	
where scient meets busine	se ss

<b>Table 4.</b> Amino acids cor $(U6)$ and 9 kg N ha <sup><math>-1</math></sup> $(U9)$ ,	centration (mg $L^{-1}$ ) at the different phen	ind nitrogen fractions ( ological stages: pre-ve	mg N L <sup>-1</sup> ) of the grap eraison (Pre) and verai	es in 2019 vintage for ison (Ver)	the different treatmen	ts: Control (C); foliar ap	plication with 3 kg N h	a <sup>-1</sup> (U3), 6 kg N ha <sup>-1</sup>
		Pre-verai:	son (Pre)			Veraiso	on (Ver)	
Amino acids	U	U3	U6	00	C	U3	U6	00
Asp	16.12 ± 0.60a	25.79 ± 2.43c	$20.75 \pm 2.11b$	22.55 ± 1.45bc	$19.82 \pm 1.03AB$	$17.36 \pm 1.80A$	25.34 ± 1.98C	$22.17 \pm 0.89B$
Glu	46.05 ± 2.55a	63.30 ± 2.31b	60.92 ± 7.83b	62.53 ± 3.38b	$55.35 \pm 0.65AB$	$52.01 \pm 4.37A$	$57.49 \pm 7.19AB$	62.98 ± 3.12C
Ser	21.80 ± 2.52a	26.68 ± 0.79a	23.88 ± 2.80a	25.74 ± 4.47a	$22.60 \pm 0.17$ AB	$23.89 \pm 1.29B$	$21.84 \pm 1.04A$	27.82 ± 0.68C
Gln	65.46 ± 7.95a	93.46 ± 9.32b	65.51 ± 7.49a	$106.07 \pm 4.42b$	$73.16 \pm 4.85B$	87.70 ± 8.37C	$60.72 \pm 1.68A$	114.79 ± 8.28 D
His	16.70 ± 1.78a	23.65 ± 2.43b	17.88 ± 3.35ab	30.21 ± 4.38c	$17.09 \pm 0.94A$	$23.00 \pm 2.21B$	$18.74 \pm 0.48A$	$26.47 \pm 3.15B$
Gly	$0.50 \pm 0.06a$	$0.75 \pm 0.07b$	$0.72 \pm 0.01b$	$0.85 \pm 0.16b$	$0.59 \pm 0.01 \text{A}$	$0.91 \pm 0.11B$	$0.68 \pm 0.14A$	$0.79 \pm 0.12 \text{AB}$
Cit + Thr	31.55 ± 4.53a	$40.21 \pm 1.25b$	36.39 ± 5.89ab	55.46 ± 2.87c	35.92 ± 6.07A	$41.50 \pm 4.77AB$	$37.61 \pm 2.97A$	48.32 ± 3.85B
Arg	52.99 ± 10.07a	$102.24 \pm 16.48b$	77.92 ± 2.86ab	160.88 ± 20.93c	$52.28 \pm 3.52A$	$110.09 \pm 8.44B$	66.02 ± 1.45A	$127.65 \pm 24.62B$
Ala	25.23 ± 2.30a	32.79 ± 2.18b	$27.58 \pm 2.31a$	39.68 ± 0.37c	28.37 ± 3.72AB	32.69 ± 2.76 BC	$26.14 \pm 0.14A$	35.36 ± 2.78C
GABA	58.69 ± 6.07a	68.10 ± 3.04a	67.41 ± 8.53a	68.99 ± 12.44a	$68.14 \pm 10.90A$	$74.91 \pm 3.51A$	$64.62 \pm 2.76A$	73.84 ± 7.82A
Pro	29.43 ± 0.56ab	37.99 ± 3.84c	$27.93 \pm 1.20a$	32.46 ± 0.64b	$31.67 \pm 2.60A$	$36.54 \pm 1.41B$	$36.21 \pm 1.11B$	38.81 ± 2.82B
Tyr	2.37 ± 0.40a	3.32 ± 0.37b	$3.13 \pm 0.16b$	4.61 ± 0.27c	$2.86 \pm 0.52A$	$3.34 \pm 0.44$ AB	$2.67 \pm 0.12 \text{A}$	$4.09 \pm 0.41B$
Val	8.21 ± 1.06a	8.10 ± 0.50a	$7.74 \pm 1.16a$	11.67 ± 1.37b	$9.57 \pm 0.96B$	$9.77 \pm 0.69B$	$7.13 \pm 0.52 \text{A}$	$10.75 \pm 0.26B$
Met	1.17 ± 0.23a	$1.04 \pm 0.14a$	0.91 ± 0.09a	$1.72 \pm 0.24b$	$1.04 \pm 0.13$ AB	$1.12 \pm 0.10 BC$	$0.90 \pm 0.02 \text{A}$	$1.23 \pm 0.05C$
Cys	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	$0.87 \pm 0.12 \text{A}$	$1.01 \pm 0.16AB$	$1.11 \pm 0.16AB$	$1.24 \pm 0.15B$
lle	4.84 ± 0.98a	4.10 ± 0.06a	$4.17 \pm 0.61a$	$6.92 \pm 0.74b$	$5.56 \pm 0.10$ AB	$5.65 \pm 0.84$ AB	$4.46 \pm 0.89A$	$5.84 \pm 0.45B$
Trp	11.13 ± 1.69a	12.93 ± 0.87a	$12.12 \pm 1.61a$	$15.37 \pm 0.71b$	$10.52 \pm 0.00A$	$12.43 \pm 0.76A$	$11.70 \pm 1.84A$	$11.41 \pm 0.64A$
Leu	7.10 ± 0.77a	7.49 ± 1.34a	6.28 ± 0.65a	8.67 ± 3.12a	$7.90 \pm 0.44B$	$8.21 \pm 0.89B$	$6.29 \pm 0.43 \text{A}$	$8.96 \pm 0.71B$
Phe	6.07 ± 1.00a	7.86 ± 1.11a	7.26 ± 1.39a	6.86 ± 0.59a	$6.37 \pm 0.13A$	$7.56 \pm 0.30B$	$6.91 \pm 0.51 \text{AB}$	$7.93 \pm 0.93B$
Orn	0.29 ± 0.02a	$0.71 \pm 0.08b$	$0.52 \pm 0.03ab$	2.11 ± 0.34c	$0.34 \pm 0.02 \text{A}$	$0.75 \pm 0.07B$	$0.42 \pm 0.06A$	$0.82 \pm 0.13B$
Lys	1.10 ± 0.17a	$1.45 \pm 0.15b$	1.25 ± 0.21ab	1.92 ± 0.12c	$1.19 \pm 0.01A$	$1.62 \pm 0.23B$	$1.26 \pm 0.08A$	$1.70 \pm 0.25B$
Total amino acids	406.79 ± 25.52a	561.94 ± 33.98b	470.26 ± 43.55a	665.28 ± 47.21c	451.21 ± 18.91A	$552.07 \pm 28.80B$	$458.26 \pm 4.91A$	632.98 ± 45.51C
Total amino acids – Pro	377.36 ± 25.51a	523.95 ± 32.6b	442.33 ± 42.38a	632.82 ± 47.32c	$419.53 \pm 20.57A$	$515.53 \pm 27.47B$	$422.05 \pm 5.97A$	594.17 ± 48.19C
Ammonium nitrogen	92.15 ± 18.25a	104.31 ± 16.61a	87.75 ± 14.75a	95.51 ± 2.80a	$88.26 \pm 11.0A$	$123.98 \pm 7.34B$	$108.71 \pm 14.25AB$	$102.24 \pm 14.33AB$
Amino nitrogen	46.92 <u>+</u> 3.94a	57.11 ± 7.07a	$46.04 \pm 5.12a$	56.82 ± 6.99a	$48.08 \pm 5.2A$	$58.86 \pm 6.79B$	$54.20 \pm 3.50 \text{AB}$	$61.19 \pm 5.46B$
YAN	139.06 ± 20.73a	161.43 ± 23.40a	133.79 ± 18.30a	152.33 <u>±</u> 9.73a	136.36 ± 16.22A	183 ± 12.07B	162.91 ± 15.13AB	163.43 ± 15.44AB
<i>Note</i> : For each parameter, or with the standard deviation	different lowercase an $(n = 3)$ . Total aminc	d capital letters indical o acids – Pro: total ami	te significant differend no acids without prol	ces (P ≤ 0.05) betweer ine. YAN: yeast assimi	h treatments applied at lable nitrogen. n.d.: no	: pre-veraison and vera ot detected.	ison, respectively. All pa	arameters are shown

J Sci Food Agric 2023; 103: 4826-4837



However, Lasa *et al.*<sup>3</sup> have reported that higher concentrations of urea increased the value of total amino acid concentrations in grape must. The results of this study showed no clear behaviour. It could be a different factor such as berry maturity. Several studies have shown that the degree of berry maturity has a strong influence on its amino acid composition.<sup>29,38</sup> Amino acids accumulate during the first phase of berry growth (early fruit development).<sup>36</sup> Therefore, N must be made available to grapevines during fruit maturation to obtain well-developed berries with an amino acid concentration that will sustain vinification.<sup>39</sup> The main amino acids increased during maturation and before veraison, total amino acids increased rapidly to reach a plateau before maturity.<sup>39</sup>

Regarding amino acid concentrations, they were modified differently by the different doses of urea. GABA and Trp concentrations were not affected by urea applications. This agrees with Rodríguez-Lovelle and Gaudillère<sup>39</sup> and Jiménez-Moreno *et al.*<sup>10</sup> who classified GABA concentration as relatively independent of N supply rate. In both years, Gln and Arg were the most abundant amino acid in must samples. This result is consistent with that described by Stines *et al.*<sup>38</sup> and Rodríguez-Lovelle and Gaudillère<sup>39</sup> who described that Gln is the most predominant amino acid in early berry development and can act as a precursor of other amino acids as Pro and Arg via glutamate. Therefore, glutamine decreased throughout fruit development.<sup>38</sup> However, the role of Pro or Arg in the grape berry and the factors responsible for different patterns of Pro and Arg accumulation remain unknown.<sup>38</sup>

Proline concentration increases at the end of the grape ripening.<sup>9,38</sup> The concentration of this amino acid increases as the °Brix value increases in accordance with an exponential equation.<sup>40</sup> In addition, previous studies have linked Pro synthesis in plant tissues to osmotic stress,<sup>41</sup> and in the case of grapevines, with the high osmotic pressure caused by the accumulation of sugar during ripening.<sup>42</sup> In addition, Stines *et al.*<sup>38</sup> showed that the concentration of Pro changed only during the later stages of fruit ripening, when its accumulation paralleled the increasing sugar concentration. Comparing the result from 2018 and 2019 vintages, Pro concentration from 2019 vintage was higher than in 2018 vintage, because 2019 vintage was drier than 2018 vintage. This effect was described by Esteban *et al.*<sup>40</sup> who observed that the concentration of Pro was higher in the non-irrigated treatments than in irrigated treatments.

Arginine concentration increases during berry ripening. Moreover, the biosynthetic pathways of Arg and Pro are closely related.<sup>38</sup> In this study, Arg concentration was higher in berries samples sprayed with higher doses (9 kg N ha<sup>-1</sup>). This could be that Arg is more related to the N nutrient status of the grapevine.<sup>36</sup> Nevertheless, Arg concentration was lower in 2018 vintage, this reduction could indicate the remobilization of N toward the storage organs (i.e., roots), in order to prepare for the following season. Alternatively, Arg could be converted to Pro or other compounds such as polyamines, guanidines and other amino acids.<sup>43</sup> This effect was observed by Bell and Henschke<sup>6</sup> and Garde-Cerdán *et al.*,<sup>26</sup> they described a reduction in Arg after maturation.

Ornithine concentration was a lower amino acid which was detected at low concentrations in berry in both vintages, this could be that Orn is an intermediate in the synthesis of Arg from glutamate and also a product of Arg degradation via arginase.<sup>37</sup>

The difference in the concentration of amino acids between the two vintages could be due to rainfall because it rained more in 2018 vintage than in 2019 vintage. Previous studies reported that the season had a strong significant effect on the average concentration of all amino acids<sup>13,38</sup> and the years with the mildest temperatures with little rainfall during the ripening process produced the grapes with the highest concentration of amino acids.<sup>4</sup>

#### Nitrogen fraction in grapes samples

The analysis of N fraction (NH<sub>4</sub><sup>+</sup>, NH<sub>2</sub><sup>+</sup> and YAN) of Tempranillo musts from 2018 and 2019 vintages are shown in Tables 3 and 4, respectively. In 2018 vintage, U3-Ver and U6-Ver reduced the NH<sub>4</sub><sup>+</sup>, NH<sub>2</sub><sup>+</sup> and YAN (Table 3). These decrease in the nitrogen fractions could be due to the fact that during ripening, NH4<sup>+</sup> is transformed in amino acids, thus its concentration decreases.<sup>44</sup> However, no significant differences were observed in the other treatments in these three N fractions (Table 3). However, in 2019 vintage, the NH<sub>4</sub><sup>+</sup>, NH<sub>2</sub><sup>+</sup> and YAN concentrations rose in the U3-Ver must samples, and U9-Ver application improved the NH2<sup>+</sup>concentration in the musts. However, no significant differences were observed in the other treatments for these N fractions (Table 4). The results obtained during these two vintages showed no clear effect of foliar applications on the three N fractions. This agrees with Lasa et al.<sup>3</sup> who said that foliar application did not have a clear effect over YAN in grape juice. Moreover, in a previous study carried out on this vineyard, Pérez-Álvarez et al.<sup>13</sup> showed that urea application did not increase YAN concentration despite the fact that initial YAN concentration (control samples) was below 140 mg N  $L^{-1}$ . In other cases, YAN concentration did not increase when initial YAN concentration in control sample was higher than 140 mg N  $L^{-1}$ .<sup>3,15,18</sup> However, in other previous studies, YAN concentration increased when initial YAN concentration was lower<sup>8,14,19</sup> or higher<sup>9-11,15-17,28</sup> than 140 mg N  $L^{-1}$ .

Multifactorial analysis is shown in Table 5. This analysis was carried out by each amino acid concentration, total amino acids, total amino acids without Pro and N fractions ( $NH_4^+$ ,  $NH_2^+$  and YAN) according to the main factors of variability (treatment, phenological stage and year) and their interactions. Moreover, in Table 5 are shown means and significant differences for each of the factors analysed.

The treatments factor had an intense significant effect on amino acid, total amino acids, total amino acids without Pro concentrations,  $NH_2^+$  and YAN concentration, except for GABA and Trp, which had no significant effect. Moreover, U9 treatment had a greater effect on amino acid concentration and YAN (Table 5).

The phenological stages factor had no effect on most of the amino acids concentrations. However, this factor had a strong significant effect on the average concentration of Asp, Pro, Orn and a weak significant effect on the average concentration of Glu, Gln, Cit + Thr, GABA, total sum of amino acids and  $NH_4^+$  concentration. Consequently, the effect was higher at veraison samples (Table 5).

The year factor had a strong effect on most of the amino acids concentrations, total sum of amino acids, total amino acids without Pro and the N fraction ( $NH_4^+$ ,  $NH_2^+$  and YAN) concentrations. On the contrary, this factor had no significant effect on Met, Trp and Orn concentrations in must samples. Thus, the highest amino acids concentration was found in musts from 2019 vintage (Table 5).

The interaction between treatment and phenological stage factors was dominant in Gln, Pro, Phe, Orn, total amino acids and total amino acids without Pro concentrations. However, the



application with 3 kg N h	1 <sup>-1</sup> (U3), 6 kg	N ha <sup>-1</sup> (U6) a	nd 9 kg N ha	<sup>-1</sup> (U9), and di	fferent phenol	ogical stages:	pre-veraison	(Pre) and ver	aison (V	er)	ארי וחו ו	וב מוו בו	וור הבפרווא		
	Treatments				Phenological	stages	Years		Intera	tions					
Amino acids	C	U3	U6	00	Pre	Ver	2018	2019	т	Ps	۲	$\Gamma \times Ps$	$T \times Y$	$Ps \times Y$	$T\times Ps\times Y$
Asp	20.55a	22.54b	25.56c	22.96b	25.61b	20.19a	24.57b	21.24a	***	***	***	**	NS	***	**
Glu	48.57a	54.11b	58.27b	57.28b	52.88a	56.24b	51.54a	57.58b	***	*	***	**	NS	**	NS
Ser	21.94a	23.84ab	22.20a	24.81b	23.13a	23.27a	22.12a	24.28a	*	NS	**	NS	NS	NS	NS
Gln	72.53b	89.47c	62.89a	98.13d	77.93a	83.58b	78.15a	83.36b	***	*	*	***	***	NS	*
His	13.19a	16.94b	12.86a	19.46c	15.48a	15.74a	9.51a	21.72b	***	NS	***	NS	***	NS	**
Gly	0.83a	0.98b	0.83a	0.97b	0.90a	0.90a	1.08a	0.72a	***	NS	***	NS	**	NS	NS
Cit + Thr	27.30a	32.80b	31.28b	38.41c	31.24a	33.65b	24.02a	40.87a	***	*	***	NS	***	*	NS
Arg	56.44a	83.69b	56.06a	111.28c	75.06a	78.68a	59.98a	93.76b	***	NS	***	*	***	***	***
Ala	24.47a	29.35b	24.57a	30.78b	26.88a	27.70a	23.61a	30.98b	***	NS	***	*	***	*	NS
GABA	48.52a	54.19b	51.01ab	53.57ab	48.77a	54.87b	35.56a	68.09a	NS	**	***	NS	NS	NS	NS
Pro	20.69a	24.82b	20.57a	23.67b	21.07a	23.80b	10.99a	33.88b	***	***	***	***	**	*	*
Tyr	3.11a	3.57b	3.06a	4.22c	3.46a	3.52a	3.67b	3.30a	***	NS	**	**	*	NS	**
Val	10.03b	10.46b	8.13a	10.85b	9.54a	10.19a	10.6b	9.12a	***	NS	***	*	**	NS	*
Met	1.15b	1.20bc	0.92a	1.32c	1.19a	1.11a	1.16a	1.14a	***	NS	NS	NS	***	NS	***
lle	5.99b	6.30b	4.78a	6.07b	5.62a	5.95a	6.38b	5.19a	***	NS	***	*	***	NS	***
Trp	11.46a	13.07b	11.91ab	12.45ab	12.22a	12.22a	12.24a	12.20a	NS	NS	NS	NS	NS	**	NS
Leu	7.17b	7.90b	5.64a	7.46b	6.87a	7.22a	6.48a	7.61b	***	NS	**	*	*	NS	*
Phe	6.16a	7.14b	6.17a	6.48a	6.35a	6.63a	5.87a	7.10b	**	NS	***	***	*	NS	*
Orn	0.56a	0.77b	0.57a	1.18c	0.87b	0.67a	0.80b	0.75a	***	***	NS	***	***	**	***
Lys	1.51a	1.77b	1.49a	1.89b	1.62a	1.71a	1.90a	1.44a	***	NS	***	NS	*	NS	*
Total amino acids	403.09a	485.92b	409.66a	534.20c	447.35a	469.08b	391.58a	524.85b	***	*	***	***	***	*	**
Total amino acids – Pro	382.40a	461.10b	389.09a	510.52c	426.28a	445.28a	380.59a	490.97b	***	NS	***	***	***	*	**
Ammonium nitrogen	85.68ab	92.15b	76.45a	84.67ab	81.36a	88.12b	69.11a	100.364b	*	*	***	NS	**	NS	**
Amino nitrogen	57.59b	59.45b	50.30a	64.33c	57.30a	58.53a	62.18b	53.654a	***	NS	***	NS	***	NS	*
YAN	143.27b	151.60b	126.75a	149.00b	138.66a	146.65a	131.29a	154.018b	***	NS	***	NS	***	NS	**
Note: Different letters indiv	cate significan	it differences	between trea	tments ( $P \le 0$ .	05). Not signifi	cant (NS), <i>P</i> ≥	0.05 (*), <i>P</i> ≤	0.01(**), <i>P</i> ≤ 0	.001(***	. T: Tre	atment; F	s: Phenol	ogical sta	ge; Y: year.	

J Sci Food Agric 2023; 103: 4826-4837



**Figure 1.** Discriminant analysis carried out with amino acid concentrations (mg L<sup>-1</sup>) in Tempranillo grapes from 2018 and 2019 vintages, for the different treatments: Control (C); foliar application with 3 kg N ha<sup>-1</sup> (U3), 6 kg N ha<sup>-1</sup> (U6), and 9 kg N ha<sup>-1</sup> (U9) and different phenological stages: pre-veraison and veraison. (a) Pre-veraison treatments in 2018 vintage, (b) veraison treatments in 2018 vintage, (c) pre-veraison treatments in 2019, (d) veraison treatments in 2019 vintage, (e) all treatments and control in 2018 and 2019 vintages and (f) pre-veraison and veraison in 2018 and 2019 vintages.

interaction between these factors did not affect Ser, His, Gly, Cit + Thr, Met, Trp, Lys and N fraction concentrations in must samples (Table 5).

The interaction between treatment and year factors were dominant in Gln, His, Cit + Thr, Arg, Ala, Met, Ile, Orn, total amino acids, total amino acids without Pro,  $\rm NH_2^+$ and YAN concentrations. However, this interaction had no significant effect on Asp, Glu, Ser, GABA and Trp concentrations in must samples (Table 5).

The interaction between phenological stage and year factors did not affect most of the amino acids concentrations in musts (Ser, Gln, His, Gly, GABA, Tyr, Val, Met, Ile, Leu, Phe and Lys). However, this interaction was dominant in Asp and Arg (Table 5).

The interaction between treatment, phenological stage and year factors did not affect Glu, Ser, Gly, Cit + Thr, Ala, GABA, Trp and N fraction concentrations in musts. However, the interaction between these three factors had a strong effect on Arg, Met, Ile and Orn concentrations (Table 5).

In summary, treatment, year and the interaction between treatment and year were the factors that most affected the amino acid concentration and N fraction of Tempranillo musts. While phenological stage, the interaction between treatment and phenological stage, the interaction between phenological stage and year, and the interaction between phenological stage, year and treatment explained only a minor fraction of the observed variation. Thus, the urea doses and climatological conditions are an important factor when urea is applied in vineyards. This disagrees with previous studies, such as Pérez-Álvarez *et al.*<sup>13</sup> who showed the effect of year on increase of must total amino acid concentrations is more important than effect of the doses applied.

# Discriminant analysis of the must amino acid concentration

Figure 1 shows the discriminate analysis performed with amino acids concentration of control and treated samples (3, 6 and 9 kg N ha<sup>-1</sup>) during 2018 and 2019 vintages, from pre-veraison treatments in 2018 vintage (Fig. 1(a)), veraison treatments in 2019 vintage (Fig. 1(b)), pre-veraison treatments in 2019 vintage (Fig. 1(c)), veraison treatments in 2019 vintage (Fig. 1(d)), all treatments applied in 2018 and 2019 vintage, including controls (Fig. 1 (e)) and both vintages as phenological stage as discriminant factor (Fig. 1(f)).

Figure 1 exposed a clear separation of the musts from control and treatments. In 2018 vintage, the pre-veraison samples (Fig. 1(a)), Function 1 and Function 2 explained 92.3% and 7.6%, respectively (total of variance explained was 99.3%). Arg, Ala and GABA were the amino acids that most contributed to the constitution of both functions. The discriminant figure showed a good separation between samples. U3 treatment is located in the positive side, because the sample had more Arg and Ala content than control, U6 and U9 samples (Table 3). However, the veraison samples (Fig. 1(b)), Function 1 explained 89.7% and Function 2 explained 10.1% of this variance (99.8% of the total variance). The variables that contributed most to the discriminate model were Phe, Met, Leu and Tyr (Function 1) and Tyr, Leu, Met, Gln (Function 2). This discriminant figure showed a good separation among different treatments. U3 samples were located in the same sector and very close to the control samples, while U6 and U9 samples were located further away from the control samples. This distribution could be explained by the fact that the U9 samples have more Gln concentration and U6 samples had less Phe, Met and Gln concentration than control samples (Table 3).

However, in 2019 vintage, the pre-veraison samples (Fig. 1(c)), Function 1 explained 97.2% and Function 2 explained 2.4% of variance. The variables that contributed most to the discriminant model were Orn, Gly, Glu and Cit + Thr (Function 1) and Cit + Thr, Glu, Gly and Tyr (Function 2). This discriminant figure showed a clear separation between the treatment samples. U9 samples were located in the positive side because the samples had more Gly, Tyr and Orn concentration than control, U3 and U6 samples (Table 4). The veraison samples, (Fig. 1(d)) Function 1 explained 99.7% and Function 2 explained 0.2% of variance. The variables that contributed most to the discriminant model were Asp, Trp, Ala and Pro (Function 1), and Asp, Arg, Trp and Gln (Function 2). In this case, the separation between veraison samples was different (Fig. 1(d)), U9 and U3 treatments were positioned on the positive side, and control and U6 treatments were positioned on the negative side, this result could be owing to the fact that U9 samples had more Gln concentration than control, U3 and U6 samples. Figure 1(e) exposed a separation of the samples from treatment, phenological stages and year. Function 1 explained 69.9% and Function 2 explained 17.9% of this variance (86.8% of the total variance). The variables that contributed most to the discriminant model were Pro, Gly, Orn and Asp (Function 1), and Orn, Asp, Gly and Glu (Function 2). Function 1 separated musts from 2019 vintage, located on the positive side, from musts from 2018 vintage, located on the negative side. This coincides with a higher Pro concentration in the musts from 2019 vintage (Table 5).

Finally, Fig. 1(f) shows the results classify the samples from phenological stage and year. Function 1 explained 89.2% of the variance and Function 2 explained 9.3%. Function 1 separated must samples from 2018 vintage between 2019 vintage. The samples from 2018 vintage were located on the positive side, whereas samples from 2019 vintage were located on the negative side. The amino acids that contributed positively to the constitution of Function 1 were Asp, Trp, Gly and Val. Furthermore, Asp, Glu, GABA and Trp contributed to construct Function 2. This coincides with a higher concentration of Asp in the pre-veraison from 2018 vintage (Table 5).

#### CONCLUSIONS

Foliar urea application did not clearly modify must oenology parameters. During 2018 vintage, amino acids concentrations were modified by foliar application, mostly with lower urea dose (3 kg N ha<sup>-1</sup>) and applied at pre-veraison. Moreover, 2019 vintage, U3 and U9 treatments, applied at pre-veraison and veraison, increased the amino acids concentrations. The year and the treatment were the most important factors influencing amino acid concentration in Tempranillo musts. In addition, the application at veraison was the best phenological stage to apply urea in order to increase amino acids concentrations in Tempranillo musts. Thus, the foliar application at veraison could be considered as a good strategy to increased N composition in Tempranillo grape.

## ACKNOWLEDGEMENTS

The authors thank the European Regional Development Fund (ERDF) and Government of La Rioja for financial assistance provided to the projects P.R.03-18 and P.R.03-19. R. Murillo-Peña thanks the National Institute for Agricultural and Food Research and Technology (INIA) and Government of La Rioja for her predoctoral contract.

# DATA AVAILABILITY STATEMENT

The data that support the findings of this study are available from the corresponding author upon reasonable request.

# SUPPORTING INFORMATION

Supporting information may be found in the online version of this article.

#### SCI, where science meets business

#### REFERENCES

- 1 Mengel K, Alternative or complementary role of foliar supply in mineral nutrition. *Acta Hortic* **594**:33–47 (2002).
- 2 Fernández V, Sotiropoulos T and Brown P, *Foliar Fertilization: Scientific Principles and Field Practices*, 1st edn. International Fertilizer Industry Association, Paris, France (2013).
- 3 Lasa B, Menendez S, Sagastizabal K, Calleja Cervantes ME, Irigoyen I, Muro J et al., Foliar application of urea to 'sauvignon blanc' and 'merlot' vines: doses and time of application. Plant Growth Regul 67:73– 81 (2012).
- 4 Hernández-Orte P, Guitart A and Cacho J, Changes in the concentration of amino acids during the ripening of vitis vinifera Tempranillo variety from the denomination d'Origine Somontano (Spain). *Am J Enol Vitic* **50**:144–154 (1999).
- 5 Garde-Cerdán T and Ancín-Azpilicueta C, Effect of the addition of different quantities of amino acids to nitrogen-deficient must on the formation of esters, alcohols, and acids during wine alcoholic fermentation. *LWT* **41**:501–510 (2008).
- 6 Bell S-J and Henschke PA, Implications of nitrogen nutrition for grapes, fermentation and wine. *Aust J Grape Wine Res* **11**:242–295 (2005).
- 7 Neilsen GH, Neilsen D, Hannam K, Millard P and Midwood A, Foliar urea applications can increase berry yeast-assimilable n in wine grapes (*Vitis vinifera L.*). *Acta Hortic* **984**:427–434 (2013).
- 8 Hannam K, Neilsen G, Neilsen D, Midwood A, Millard P, Zhang Z et al., Amino acid composition of grape (Vitis vinifera L.) juice in response to applications of urea to the soil or foliage. Am J Enol Vitic 67:47– 55 (2016).
- 9 Garde-Cerdán T, López R, Portu J, González-Arenzana L, López-Alfaro I and Santamaría P, Study of the effects of proline, phenylalanine, and urea foliar application to Tempranillo vineyards on grape amino acid content. Comparison with commercial nitrogen fertilisers. *Food Chem* 163:136–141 (2014).
- 10 Jiménez-Moreno N, Moler JA, Palacios MB, Esparza I, Nieto-rojo R and Ancín-Azpilicueta C, Foliar application of urea to Tempranillo vines increased the amino acid concentration of the must. *Food Addit Contam Part A Chem Anal Control Expo Risk Assess* **37**:216–227 (2020).
- 11 Ancín-Azpilicueta C, Nieto-Rojo R and Gómez-Cordón J, Effect of foliar urea fertilisation on volatile compounds in Tempranillo wine. J Sci Food Agric 93:1485–1491 (2013).
- 12 Porro D, Policarpo M, Stefanini M, Dorigatti C, Ziller L and Camin F, Nitrogen foliar uptake and partitioning in 'Cabernet Sauvignon' grapevines. Acta Hortic **868**:185–190 (2010).
- 13 Pérez-Álvarez EP, Garde-Cerdán T, García-Escudero E and Martínez-Vidaurre JM, Effect of two doses of urea foliar application on leaves and grape nitrogen composition during two vintages. J Sci Food Agric **97**:2524–2532 (2017).
- 14 Verdenal T, Spangenberg JE, Dienes-Nagy Á, Zufferey V, Spring J-L, Viret O *et al.*, Nitrogen dynamics and fertilisation use efficiency: carry-over effect of crop limitation. *Aust J Grape Wine Res* **28**:358– 373 (2022).
- 15 Tozzini L, Sabbatini P and Stanley Howell G, Increasing nitrogen availability at veraison through foliar applications: implications for leaf assimilation and fruit ripening under source limitation in 'Chardonnay' (*Vitis vinifera L.*) grapevines. *HortScience* **48**:608–613 (2013).
- 16 Hannam KD, Neilsen GH, Neilsen D, Rabie WS, Midwood AJ and Millard P, Late-season foliar urea applications can increase berry yeast-assimilable nitrogen in winegrapes (*Vitis vinifera L.*). *Am J Enol Vitic* **65**:89–95 (2014).
- 17 Havlin JL, Austin R, Hardy D, Howard A and Heitman JL, Nutrient management effects on wine grape tissue nutrient content. *Plan Theory* 11:158 (2022).
- 18 Gutiérrez-Gamboa G, Portu J, López R, Santamaría P and Garde-Cerdán T, Elicitor and nitrogen applications to Garnacha, Graciano and Tempranillo vines: effect on grape amino acid composition. *J Sci Food Agric* **98**:2341–2349 (2018).
- 19 Pérez-Álvarez EP, Ramírez-Rodríguez GB, Carmona FJ, Martínez-Vidaurre JM, Masciocchi N, Guagliardi A *et al.*, Towards a more sustainable viticulture: foliar application of N-doped calcium phosphate nanoparticles on Tempranillo grapes. J Sci Food Agric **101**:1307– 1313 (2021).
- 20 Romero I, García-Escudero e and Martín I, Effect of leaf position on blade and petiole mineral nutrient concnetration od Tempranillo grapevine (*Vitis vinifera L.*). Am J Enol Vitic **61**:544–550 (2010).
- 21 Etheridge R, Pesti G and Foster E, A comparison of nitrogen values obtained utilizing the kjeldahl nitrogen and dumas combustion

methodologies (LECO CNS 2000) on samples typical of an animal nutrition analytical laboratory. *Anim Feed Sci Technol* **73**:21–28 (1998).

- 22 Hoenig M, Baeten H, Vanhentenrijk S, Vassileva E and Quevauviller P, Critical discussion on the need for an eficient mineralization procedure for the analysis of plant material by atomic spectrometric methods. Anal Chim Acta 358:85–94 (1998).
- 23 OIV, Compendium of International Methods of Wine and Must Analysis. Vine and Wine, Paris, France (2019).
- 24 Lipka Z and Tanner H, Une nouvelle méthode de dosage rapide de l'acide tartrique dans les moûts, les vins et autres boissons (selon Rebelein). *Rev Suisse Vitic Arboric Hortic* **6**:5–10 (1974).
- 25 Ribéreau-Gayon P and Stonestreet E, Le dosage des anthocyanes dans le vins rouge. *Bull Soc Chim Fr* **9**:2649–2652 (1965).
- 26 Garde-Cerdán T, Lorenzo C, Lara JF, Pardo F, Ancín-Azpilicueta C and Salinas MR, Study of the evolution of nitrogen compounds during grape ripening. Application to differentiate grape varieties and cultivated systems. J Agric Food Chem 57:2410–2419 (2009).
- 27 Gómez-Alonso S, Hermosín-Gutiérrez I and García-Romero E, Simultaneous HPLC analysis of biogenic amines, amino acids, and ammonium ion as aminoenone derivatives in wine and beer samples. J Agric Food Chem 55:608–613 (2007).
- 28 Cheng X, Ma T, Wang P, Liang Y, Zhang J, Zhang A *et al.*, Foliar nitrogen application from veraison to preharvest improved flavonoids, fatty acids and aliphatic volatiles composition in grapes and wines. *Food Res Int* **137**:109566 (2020).
- 29 Garde-Cerdán T, Gutiérrez-Gamboa G, Portu J, Fernández-Fernández JI and Gil-Muñoz R, Impact of phenylalanine and urea applications to Tempranillo and Monastrell vineyards on grape amino acid content during two consecutive vintages. *Food Res Int* **102**:451–457 (2017).
- 30 Mpelasoka BS, Schachtman DP, Treeby MT and Thomas MR, A review of potassium nutrition in grapevines with special emphasis on berry accumulation. Aust J Grape Wine Res 9:154–168 (2003).
- 31 Davies C, Shin R, Liu W, Thomas MR and Schachtman DP, Transporters expressed during grape berry (*Vitis vinifera L.*) development are associated with an increase in berry size and berry potassium accumulation. J Exp Bot 57:3209–3216 (2006).
- 32 Roubelakis-Angelakis KA, Grapevine Molecular Physiology and Biotechnology, 2nd edn. Springer, Dordrecht (2009).
- 33 Blouin J and Cruège J, Analyse et composition des vins: comprendre le vin. La Vigne, Dunod, Paris, France (2003).
- 34 Winkler AJ, Cook JA, Kliewer WM and Lider LA, *General viticulture*. Universidad of California Press, Berkeley (1974).
- 35 Ruffner HP, Hawker JS and Hale CR, Temperature and enzymic control of malate metabolism in berries of *Vitis vinifera*. *Phytochemistry* 15: 1877–1880 (1976).
- 36 Conde C, Silva P, Fontes N, Dias ACP, Tavares RM, Sousa MJ et al., Biochemical changes throughout grape berry development and fruit and wine quality. Food 1:1–22 (2007).
- 37 Williams LE and Biscay PJ, Partitioning of dry weight, nitrogen, and potassium in cabernet sauvignon grapevines from anthesis until harvest. Am J Enol Vitic 42:113–117 (1991).
- 38 Stines AP, Grubb J, Gockowiak H, Henschke PA, Høj PB and Van Heeswijck R, Proline and arginine accumulation in developing berries of Vitis vinifera L. in Australian vineyards: Influence of vine cultivar, berry maturity and tissue type. Aust J Grape Wine Res 6: 150–158 (2000).
- 39 Rodríguez-Lovelle B and Gaudillère JP, Carbon and nitrogen partitioning in either fruiting or non-fruiting grapevines: effects of nitrogen limitation before and after veraison. Aust J Grape Wine Res 8:86–94 (2002).
- 40 Esteban MA, Villanueva MJ and Lissarrague JR, Relationships between different berry components in Tempranillo (*Vitis vinifera L.*) grapes from irrigated and non-irrigated vines during ripening. *J Sci Food Agric* **82**:1136–1146 (2002).
- 41 Dashek WV and Erickson SS, Isolation, assay, biosynthesis, metabolism, uptake and translocation, and function of proline in plant cells and tissues. *Bot Rev* 47:349–385 (1981).
- 42 Lang A and Düring H, Partitioning control by water potential gradient: evidence for compartmentation breakdown in grape berries. *J Exp Bot* **42**:1117–1122 (1991).
- 43 Roubelakis-Angelakis KA and Kliewer WM, Nitrogen metabolism in grapevine. *Hortic Rev* **14**:407–452 (1992).
- 44 Blouin J and Guimberteau G, *Maduración y Madurez de la Uva*. Ediciones Mundi Prensas, Madrid, Spain (2004).